КОПИЯ
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан
420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43
тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,
 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«14»  июня 2022 года		                 			№ 5-405/2022

Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани  Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Киясова Н.В, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» По части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

У С Т А Н О В И Л :

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  Киясов Н.В. управлял автомобилем «Опель корса» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не имея права на управление транспортными средствами, с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался.
Киясов Н.В., допрошенный по видео-конференц связи вину признал пояснив, что не помнит по какой причине сел за руль и управлял автомобилем.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав  материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ установлено, что водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки: водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
В соответствии с пунктом  2.3.2 Правил дорожного движения РФ по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Состав административного правонарушения по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считается оконченным с момента отказа водителем (не имеющим права на управление транспортным средством) от прохождения освидетельствования.
Из протокола об административном правонарушении № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  Киясов Н.В. управлял автомобилем «Опель корса» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не имея права на управление транспортными средствами, с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался.
 С протоколом Киясов Н.В., ознакомился, поставив свою подпись в нем, при этом, каких либо возражений, по процедуре оформления протокола, не заявлял.
Из рапорта сотрудника  ГИБДД УМВД  РФ по г. Казани следует о том, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, сотрудником ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани, у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»ни был остановлен водитель Киясов Н.В. не имеющий права управления транспортными средствами, управлявший автомобилем «Опель корса» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», у которого имелись явные признаки алкогольного опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Согласно справки по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, Киясов Н.В. управлял автомобилем «Опель корса» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не имея права управления транспортными средствами, с явными признаками алкогольного опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Согласно объяснений понятых Евстратова Р.С. и Галеева П.С.,  13 июня  2022 года, они были остановлены сотрудником ГИБДД, и приглашены в качестве понятых. В их присутствии водителю Киясову  Н.В. было предложено пройти освидетельствование на месте, и в медицинском учреждении на состояние опьянения, на что он ответил отказом.
Из протокола об отстранении от управления транспортным средством №«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»у дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Киясов Н.В. управлял автомобилем «Опель корса» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,был остановлен сотрудником ГИБДД УМВД РФ по г. Казани, и был отстранен от управления транспортным средством поскольку имелись достаточные основания полагать, что Киясов Н.В., управляет транспортным средством, находясь в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Киясов Н.В. с протоколом ознакомился, копию протокола получил, поставив в соответствующей графе свою подпись. Протокол подтверждает тот факт, что Киясов Н.В., на момент  остановки транспортного средства инспектором ДПС, управлял  указанным в протоколе транспортным средством.
Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование           № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года следует, что Киясов Н.В. был направлен сотрудником ГИБДД УМВД РФ по г. Казани для прохождения  медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждения, поскольку имелись достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Киясов Н.В. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказался, указав в соответствующей графе «отказываюсь» и, поставив свою подпись. С протоколом Киясов Н.В. был ознакомлен, копию получил.
Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Действия Киясова Н.В., суд квалифицирует по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, характер совершенного административного правонарушения, направленный на нарушение безопасности дорожного движения, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. С учетом изложенного, суд считает, что Киясову Н.В. необходимо назначить наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И  Л :

       Киясова Н.В признать виновным в совершении  административного правонарушения, по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть  наказанию в виде административного  ареста сроком на  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления в отдел полиции, с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года с  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня получения (вручения), через мирового судью путем  подачи жалобы.